
Farní listy VI/2009 

 
str.4 

��������	�
�����
���

 
 
„Dokud Mojžíš držel ruku naho�e, vít�zil Izrael, 
když ruku spustil, vít�zil Amálek. Když Mojžíšovi 
umdlévaly ruce, vzali kámen a podložili jej pod 
Mojžíše, aby se na n�j posadil. Áron a Chúr, každý 
z jedné strany, mu podpírali ruce, takže vytrval 
s rukama naho�e až do západu slunce. I porazil 
Jozue Amáleka a jeho lid ost�ím me�e.“  
Na tento starozákonní p�íb�h ze 17. kapitoly Exodu 
jsem si vzpomn�la, když jsem v minulém �ísle 
Farních list� narazila na �lánek o síle p�ímluvné 
modlitby. Mojžíš m�l od Hospodina uloženo, aby 
se p�imlouval za lid a modlil se za n�j. B�h sám 
nejlíp v�d�l, jak velice Izrael pot�ebuje v boji Jeho 
pomoc – p�esto žádal po Mojžíšovi p�ímluvnou 
modlitbu a výsledek bitvy závisel na Mojžíšových 
pozdvižených rukou. Podobn� Kristus Pán na 
svatb� v galilejské Káni v�d�l, že svateb�an�m 
dochází víno, v�d�l dokonce p�edem, že k této 
situaci dojde, a p�esto se zázrakem prom�n�ní vody 
ve víno �ekal až do chvíle, kdy se za svatební pár a 
jejich hosty p�imluvila Panna Maria.  
B�h uspo�ádal sv�t tak, že závisíme jedni na 
druhých, že všichni jsme spolu tajemn� spojeni 
jakoby v jednom t�le, a m�žeme a máme si 
navzájem pomáhat a prospívat. A� už viditelnými 
skutky lásky a milosrdenství nebo – zdánliv� 
neviditeln� – modlitbou. Nám, poustevnicím, Pán 
B�h uložil, abychom podobn� jako Mojžíš stály 
p�ed tvá�í Jeho Velebnosti a p�imlouvaly se za 
církev, sv�t, všechny lidi. To je zp�sob, jakým 
sloužíme Bohu a bližním, to je náš životní úkol, a 
b�da nám, kdybychom ho neplnily se vším možným 
nasazením. A nemáme se modlit jen n�jak obecn�, 
abstraktn�. I Mojžíšova p�ímluva byla zasazená do 
rámce zcela konkrétní bitvy. Tak i nás B�h staví do 
konkrétních okolností, posílá ke konkrétním lidem, 
chce naši modlitbu za jejich konkrétní pot�eby. 
T�mito našimi „konkrétními okolnostmi“ jsou te� 
Domažlice a vy všichni tady.  
Avšak ani velký Mojžíš nesta�il na sv�j úkol sám. 
Když umdléval, pot�eboval Árona a Chúra, aby mu 
podpírali ruce. Také my si uv�domujeme, že 
pot�ebujeme vás, vaši modlitbu.  
A tak bychom vám cht�ly pod�kovat za všechny 
modlitby a dary, kterými nám pomáháte. Chceme 
vás také ujistit o tom, že se za vás a za vaše úmysly, 
které nám sv��ujete, opravdu modlíme a necháváme 
za n� sloužit mše svaté. 
Pokud nás náhodou n�kdy neuvidíte v kostele na 
mši svaté, nebojte se, že bychom zamýšlely Do-
mažlice opustit. Máme stále ješt� závazky ve svém 
domovském klášte�e a ob�as se stane, že musíme 
odcestovat za n�jakou povinností nebo nutností.   
D�kujeme vám a modleme se za sebe navzájem. 

 
Sr. Petra     

 

� �
����������� ��������
 
 
Snaha žít jako poustevník je velmi dávná a kryje se 
se samými po�átky mnišství. Poustevníci hledali 
v samot� jen jedno: Boha v modlitb�. A to 
p�edpokládá odpoutání se od všeho, co by jim 
mohlo v modlitb� bránit. 
Cílem odlou�enosti a samoty poustevník� je tedy 
modlitba a sta�í církevní otcové �íkají dodnes 
platnou v�c: že kdo hovo�í s Bohem, i když je 
odlou�en od všech, je zárove� spojen se všemi. 
Proto se poustevníci ve své samot� necítili být 
sami, nežili odlou�eni od spole�enství Církve, ale 
byli p�esv�d�eni, že svým zvláštním povoláním 
mohou žít toto spole�enství na hlubší úrovni, než 
jsou t�lesné vztahy. Samotu, která je podmínkou 
pro jejich modlitbu, p�ekonávali práv� modlitbou. 
My, sestry poustevnice, p�ijímáme toto vzácné a 
dávnov�ké d�dictví on�ch svatých otc�, kte�í 
v pr�b�hu d�jin odcházeli na pouš�, aby hledali 
vzácnou perlu modlitby a aby odlou�eni od všech, 
byli spojeni se všemi. 
Jako každý �lov�k má své civilní povolání, ve 
kterém se vyu�í, ve kterém se vzd�lává a které pak 
ve svém život� provozuje a v n�mž se stává stále 
zru�n�jším tím, že je d�lá, tak i my jsme se rozhod-
ly uposlechnout Božího hlasu a vzít za své povolání 
modlitbu, v ní se vzd�lávat a p�inášet do sv�ta její 
plody. A jako každé civilní zam�stnání má svá 
specifika, tak i naše „necivilní“ životní služba má 
svoji vlastní strukturu a specifi�nost, které vyžadují 
zvláštní podmínky. A tím je na prvním míst� 
samota, odlou�enost, ml�ení… 
Vzala jsem p�íklad ze všedního života, který je vám 
blízký, abych vysv�tlila vn�jší rámec našeho 
zasv�ceného života, který nep�edpokládá ú�ast na 
aktivní služb�, jako je nap�. vyu�ování, katecheze, 
služba nemocným v nemocnicích… Naopak, žijeme 
v klášte�e, kde všechen náš �as práce i odpo�inku je 
po celý den prokládán �asem ur�eným k modlitb�, 
a z n�hož vycházíme jen za vy�izováním nutných 
v�cí. 
Jediným opravdovým d�vodem od�íkání má být 
láska k Bohu. A proto všech vn�jších omezení 
máme využít k tomu, abychom tím víc hledaly 
Boha. V modlitb� mu p�edkládáme nejen úmysly 
Církve a Svatého Otce, ale i vaše prosby a úmysly. 
Jsme rády, že jsme zde v Domažlicích našly vhodné 
místo, kde m�žeme žít, jak je výše psáno, a že jsme 
se mezi vámi setkaly s p�ijetím a pochopením. 
Kéž si vzájemn� pomáháme na cest� k Božímu 
Království, které „není z tohoto sv�ta, avšak je mezi 
námi…“  

Sr. Anežka 
 


